
 

 
COMUNE DI DELIANUOVA 

CITTA' METROPOLITANA  DI REGGIO CALABRIA 
========0======= 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE APICALE  

 

 N. R. G. 35 
 
N.R. 8 
DET.  AREA 
DEL 
07.02.2020 

 
PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE PER TITOLI ED ESAMI FINALIZZATO ALLA 
COPERTURA DÌ  N° 1 POSTO DI  ISTRUTTORE CONTABILE, AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA, CATEGORIA “C”, POSIZIONE ECONOMICA C1, A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE  N°20 ORE SETTIMANALI – RISERVATO AI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI DELIANUOVA CONTRATTUALIZZATI A TEMPO 
DETERMINATO APPARTENENTI AL BACINO LSU/LPU. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno  SETTE del mese di FEBBRAIO, presso la sede comunale , il  
Dott. Carbone Giuseppe, nella qualità di : 
 

RESPONSABILE APICALE DELL'AREA 2 
VISTO: 

• Gli artt. 165, commi 8 e 9; l’art. 177 comma 1; l’art. 50, comma 10; gli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 267/2000 degli Enti Locali; 

• le circolari n. 7/97 e n. 7/99 del Ministero dell’Interno; 

• la Delibera della Commissione Straordinaria n. 36 del 14/03/2019 di approvazione del PEG 

definitivo 2019-2021 e s.m.i.; 

• il Decreto della Commissione Straordinaria n. 9 del 02/07/2019 di conferimento incarico al Dr 

Carbone Giuseppe come Responsabile dell'Area Economico-finanziaria; 

• la Delibera della Commissione Straordinaria n. 35 del 14/03/2019 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 

17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020 – 2022 da 

parte degli Enti Locali è differito al 31/03/2020; 

• Atteso, pertanto che si applica fino a tale periodo il disposto dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 

267/2000 (esercizio provvisorio automaticamente autorizzato) 

• Visto il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTA  la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 105 del 26.11.2019 che qui si intende 
integralmente riportata, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Modifica e variazione alla 
Programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021 e 
rideterminazione dotazione organica per necessità riscontrate dalla Commissione Straordinaria e 
opportunità fornite dalle recenti novità normative”, con la quale è stata programmata tra gli altri , la 
stabilizzazione del personale contrattualizzato ex Lsu /Lpu in servizio presso l’Ente di cui: 

- N°  2 posti categoria C . Istruttore Amministrativo Area  1 Affari Generali 20 ore settimanali; 

- N°  1 posto categoria C . Istruttore Contabile Area  2 Economico - Finanziaria 20 ore 
settimanali; 

 



VISTO  il Regolamento delle procedure di accesso agli impieghi approvato con la deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 57 del 04.06.2019; 

VISTA la delibera della C.S. n 5 del 14.01.2020 avente ad oggetto” Indirizzi su procedure per 
processo di stabilizzazione ex LSU ed ex LPU “; 

VISTA la deliberazione della C.S n °80 avente ad oggetto” PIANO ASSUNZIONALE 
PERSONALE A T.I. ANNO 2019. PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA ART. 3 C. 8. 
L. 56/2019 – DETERMINAZIONE” 

VISTA la comunicazione ex art 34 bis del D.lgs. 165/2001 trasmessa al dipartimento della funzione 
pubblica con prot. N° 4119 dl 12/08/2019; 

VISTA la nota prot. N° 6768 del 17.12.2019 del Responsabile dell’Area I con la quale si attesta il 
riscontro negativo relativo alla comunicazione ex art 34 bis del D.lgs. 165/2001; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

RICHIAMATI:  
− L’art. 4 del DL 101/2013 che al comma 8 stabilisce che “… le regioni predispongono un elenco 

regionale dei suddetti lavoratori secondo criteri che contemperano l’anzianità anagrafica, 

l’anzianità di servizio e i carichi familiari…” e che “…gli enti territoriali che hanno vuoti in 

Organico relativamente alle qualifiche di cui all'articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56, e 

successive modificazioni, nel rispetto del loro fabbisogno e nell'ambito dei vincoli finanziari di 

cui al comma 6, procedimento, in deroga a quanto disposto dall'articolo 12, comma 4, del decreto 

legislativo 1˚ dicembre 1997, n. 468, all'assunzione a tempo indeterminato, anche con contratti di 

lavoro a tempo parziale, dei soggetti collocati nell'elenco regionale …” e al comma 6 stabilisce 

che “… le amministrazioni pubbliche possono bandire, … procedure concorsuali, per titoli ed 

esami, per assunzioni a tempo indeterminato di personale non dirigenziale riservate 

esclusivamente a coloro che sono in possesso dei requisiti …”  

− La legge regionale n. 1/2014 ha istituito l’elenco previsto dalla norma sopra richiamata 

confermando che gli “… enti territoriali … possono procedere, in deroga a quanto disposto 

dall’articolo 12, comma 4, del D.Lgs. 1 dicembre 1997, n. 468, all’assunzione a tempo 

indeterminato, anche con contratto a tempo parziale, come previsto dall’articolo 4, comma 7, del 

D.L. 101/2013 convertito in legge 30 Ottobre 2013, n. 125, dei soggetti inseriti nell’elenco 

regionale di cui all’articolo 1 comma 1 della presente legge, con diritto di essere stabilizzati con 

precedenza dei lavoratori utilizzati presso l’ente che procede alla stabilizzazione.” e che “… Per 

le qualifiche superiori rispetto a quelle di cui all’articolo 16 della legge 56/87 e s.m.i le Pubbliche 

Amministrazioni che hanno vuoti in Organico,  coerentemente con la programmazione triennale 

del fabbisogno del personale e dei posti in dotazione Organica, per le finalità e nel rispetto delle 

disposizioni previste dalla normativa vigente e dall’articolo 4 comma 6 del D.L. 31 agosto 2013, 

n. 101 convertito in legge 30 Ottobre 2013, n. 125, possono procedere all’assunzione del 

personale LSU/LPU di cui all’articolo 1, comma 1, della presente legge, anche con contratto a 

tempo parziale, come previsto dall’articolo 4, comma 7, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101 

convertito in legge 30 Ottobre 2013, n. 125, con diritto di essere stabilizzati con precedenza dei 

lavoratori utilizzati presso l’ente che procede alla stabilizzazione.” 

− L’art. 20 del D.Lgs. 75/2017 che detta criteri e modalità per il superamento del precariato nelle 

pubbliche amministrazioni; 

− L’art. 1, comma 446, lett. b) della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 dove è prevista la possibilità 

di procedere all'assunzione a tempo indeterminato di lavoratori LSU/LPU, anche con contratti di 

lavoro a tempo parziale, nei limiti della dotazione organica e del piano di fabbisogno del 

personale, tramite selezioni riservate a coloro che posseggono la professionalità richiesta, in 

relazione all'esperienza effettivamente maturata, e i requisiti previsti per l'accesso al pubblico 

impiego; 

 

 



VISTA la Legge n. 160 del 27.12.2019, ed in particolare l’art. 1 commi da 495 a 497;  

 
VISTI gli schemi di avvisi di selezione allegati; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati, 

 
DI AVVIARE  la procedura concorsuale della stabilizzazione per titoli ed esami finalizzato alla 
copertura dì  n° 1 posto di  Istruttore contabile, Area Ecomico-finanziaria, categoria “C”, posizione 
economica C1, a tempo indeterminato e parziale  n° 20 ore settimanali – riservato ai dipendenti del 
comune dì Delianuova contrattualizzati a tempo determinato appartenenti al bacino lsu/lpu. 

 

DI APPROVARE, conseguentemente, il bando di concorso che si riporta in allegato alla presente 
determinazione e che ne costituisce parte integrante ed essenziale; 

 

 

DI RIBADIRE che i posti messi a selezione sono riservati alla stabilizzazione di personale del bacino 
ex LSU/LPU impiegato presso il Comune di Delianuova in possesso dei requisiti generali e specifici 
previsti; 

 

DI DARE ATTO,  che con nota prot. N° 6768 del 17.12.2019 il Responsabile dell’Area I  attesta il 
riscontro negativo relativo alla comunicazione ex art 34 bis del D.lgs. 165/2001; 

 

DI STABILIRE che gli avvisi di che trattasi siano pubblicati in forma integrale all’albo pretorio 

On−line del Comune e sul portale web dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è Dr. Giuseppe Carbone. 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

A norma dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 
 

A P P O N E 
 

IL  PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA. 
 
Delianuova li  07.02.2020                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         F.to  (Dr. Giuseppe CARBONE) 
 
 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
A norma dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 
 

A P P O N E 
 

 
IL  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 
Delianuova li  07.02.2020 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              F.to (Dr. Giuseppe CARBONE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.  8 DEL 07.02.2020  
 
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Carbone in qualità di responsabile dell’Area Economica–Finanziaria 
del Comune di Delianuova  dichiara quanto segue: 
 

 Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al 
procedimento 

DICHIARA 
 che, in virtù: 

 dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni; 

 dell’articolo 21 della legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
 dell’ articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

il Comune di Delianuova ha assicurato i livelli essenziali di trasparenza con particolare riferimento 
al procedimento di cui alla Determinazione in oggetto e relativo alla fattispecie: 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici  relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”                                                                                                                             
 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità in 
relazione ai procedimenti e provvedimenti finali di competenza. 
 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per effetto della legge 6 novembre 2012 e del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, con riferimento al procedimento in oggetto: 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche parziale, con il/i 
Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza , capaci di incidere negativamente 
sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
Procedimento, con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso 
hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi  economici di qualunque genere, di relazione di parentela  o di 
affinità entro il quarto grado. 

 

OGGETTO: Dichiarazione sul rispetto dei tempi procedimentali, dell’accesso alle 
informazioni e dell’ordine cronologico e di eventuali anomalie 
 

DICHIARA 
con riferimento al procedimento in oggetto: 

 di aver rispettato i tempi procedimentali; 
 di aver rispettato il criterio di accesso degli interessati alle informazioni, ivi incluso lo stato 

del procedimento, i relativi tempi, lo specifico ufficio responsabile in ogni singola fase e 
l’autorità cui rivolgersi nel caso di ritardo o mancata emanazione del provvedimento , 
nonché il provvedimento adottato; 

 di aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate. 
Delianuova, lì 07.02.2020   
 
                                                                                 Il Responsabile dell’Area Economici-Finanziaria 
                                                                                                F.to Dr.  Giuseppe Carbone 

 


